UBND TỈNH TÂY NINH

SỞ TÀI CHÍNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  1376/STC-HCSN  Tây Ninh, ngày  26     tháng  4  năm 2024

V/v triển khai Thông tư số

24/2024/TT-BTC ngày 17/4/2024

         Kính gửi:

- Các Sở, ban, ngành tỉnh;

- Văn phòng Tỉnh ủy;

- MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội;

- Công an Tây Ninh;

- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh Tây Ninh;

- Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng Tây Ninh;

- KBNN Tây Ninh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Ngày 17/4/2024, Bộ trưởng Bộ Tài chính ban hành Thông tư số

24/2024/TT-BTC hướng dẫn chế độ kế toán hành chính, sự nghiệp, theo đó:

I. Về Phạm vi điều chỉnh được quy định tại Điều 1, như sau:

Thông tư này hướng dẫn Chế độ kế toán hành chính, sự nghiệp gồm: chứng

từ kế toán, tài khoản kế toán, sổ kế toán, báo cáo quyết toán kinh phí hoạt động,

báo cáo tài chính; quy trình in, sắp xếp, đóng để lưu trữ tài liệu kế toán của các

đơn vị quy định tại Điều 2 Thông tư này.

II. Về Đối tượng áp dụng được quy định tại Điều 2, cụ thể:

1. Thông tư này hướng dẫn kế toán áp dụng cho các đơn vị kế toán, bao

gồm:

a) Cơ quan nhà nước (trừ Ủy ban nhân dân xã, phường, thị trấn sử dụng

ngân sách cấp xã);

b) Đơn vị sự nghiệp công lập (trừ các đơn vị sự nghiệp công lập tự đảm

bảo chi thường xuyên và chi đầu tư được cơ quan có thẩm quyền cho phép áp

dụng chế độ kế toán doanh nghiệp; tuy nhiên trường hợp các đơn vị này được bố

trí dự toán ngân sách nhà nước từ nguồn kinh phí trong nước, tiếp nhận kinh phí

viện trợ không hoàn lại của nước ngoài thuộc nguồn thu của ngân sách nhà nước,

tiếp nhận kinh phí vay nợ nước ngoài theo dự án, có phát sinh kinh phí từ nguồn

phí được khấu trừ, để lại theo pháp luật phí, lệ phí, thì phải lập báo cáo quyết toán

kinh phí hoạt động quy định tại Phụ lục III kèm theo Thông tư này);

2

c) Tổ chức chính trị; tổ chức chính trị - xã hội; Mặt trận Tổ quốc Việt Nam

và tổ chức, cơ quan, đơn vị khác là đơn vị sử dụng ngân sách nhà nước;

d) Tổ chức, cơ quan, đơn vị thực hiện cơ chế tài chính của đơn vị sự nghiệp

công lập.

2. Tổ chức, cơ quan, đơn vị được giao quản lý và ghi sổ kế toán tài sản kết

cấu hạ tầng theo pháp luật về quản lý, sử dụng tài sản công. Trong đó, doanh

nghiệp được giao quản lý tài sản kết cấu hạ tầng không tính thành phần vốn nhà

nước tại doanh nghiệp áp dụng các tài khoản ngoài bảng quy định tại Thông tư

này để ghi sổ kế toán; trường hợp doanh nghiệp được giao quản lý tài sản kết cấu

hạ tầng tính thành phần vốn nhà nước tại doanh nghiệp thì hạch toán theo quy

định của chế độ kế toán doanh nghiệp.

3. Các tổ chức, cơ quan, đơn vị khác không phải là đơn vị sử dụng ngân

sách nhà nước có thể áp dụng chế độ kế toán này phù hợp với hoạt động của mình.

III. Về hiệu lực thi hành được quy định tại Điều 13 như sau:

1. Thông tư này có hiệu lực kể từ ngày 01 tháng 01 năm 2025 và áp dụng

từ năm tài chính 2025.

2. Các Thông tư sau đây hết hiệu lực thi hành kể từ ngày Thông tư này có

hiệu lực thi hành:

a) Thông tư số 107/2017/TT-BTC ngày 10 tháng 10 năm 2017 của Bộ Tài

chính về hướng dẫn Chế độ kế toán hành chính, sự nghiệp;

b) Thông tư số 108/2018/TT-BTC ngày 15 tháng 11 năm 2018 của Bộ Tài

chính về hướng dẫn kế toán dự trữ quốc gia;

c) Thông tư số 76/2019/TT-BTC ngày 05 tháng 11 năm 2019 của Bộ Tài

chính về hướng dẫn kế toán tài sản kết cấu hạ tầng giao thông, thủy lợi;

d) Thông tư số 79/2019/TT-BTC ngày 14 tháng 11 năm 2019 của Bộ Tài

chính về hướng dẫn Chế độ kế toán áp dụng cho ban quản lý dự án sử dụng vốn

đầu tư công.

3. Các văn bản mà Thông tư này dẫn chiếu đến có bổ sung, sửa đổi, thay

thế thì thực hiện theo văn bản mới đang có hiệu lực thi hành.

IV. Về điều khoản chuyển tiếp được quy định tại Điều 14, cụ thể như

sau:

1. Sau khi khóa sổ kế toán lập báo cáo tài chính năm 2024, đơn vị phải

thực hiện chuyển đổi số dư sang tài khoản mới theo quy định tại Thông tư này.

2. Số dư đầu năm 2025 trên các báo cáo sau đây được áp dụng hồi tố sau

khi kết chuyển số dư từ năm 2024 sang, gồm:

3

a) Báo cáo tình hình tài chính;

b) Thuyết minh báo cáo tài chính cho phần báo cáo tình hình tài chính.

3. Đơn vị thực hiện chuyển đổi số dư tài khoản theo hướng dẫn tại Phụ

lục VI “Hướng dẫn chuyển đổi số dư tài khoản” kèm theo Thông tư này.

Toàn văn Thông tư số 24/2024/TT-BTC ngày 17/4/2024 của Bộ trưởng Bộ

Tài chính đã được đăng tải trên mục “Văn bản sao gửi” trên trang thông tin điện

tử của Sở Tài chính tại địa chỉ https://sotaichinh.tayninh.gov.vn. Đề nghị các

đơn vị tỉnh và Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố nghiên cứu thực hiện

theo quy định.

Sở Tài chính gửi các đơn vị và Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành

phố biết, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- Lãnh đạo Sở Tài chính;

- Website Sở Tài chính;

- Lưu: VT, QLNS, HCSN.

Nam (Pho:…b)

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

(đã ký)

Hồng Lê Minh Nguyệt

https://sotaichinh.tayninh.gov.vn/